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  �व�ध (�याय) �वभाग । 

--------- 
अ#धसचूना                                                                    

13 फरवर', 2014  

 सं या- एल० जी०-18/2013-07/लेज०-- झारख*ड ,वधान मंडल का /न0न1ल2खत अ#ध/नयम िजस 

पर रा6यपाल 7दनांक-13 फरवर', 2014 को अनुम/त दे चकेु है इसके >वारा सव?साधारण कA सूचना के 

1लए Cका1शत Dकया जाता है । 

झारख�ड म0ूयव�12त कर (संशोधन) अ�ध5नयम, 2013 

(झारख�ड अ�ध5नयम सं या-02 2014) 

झारख�ड म0ूयव�12त-कर अ�ध5नयम, 05 (झारख�ड अ�ध5नयम, 05, 2006) म7 संशोधन हेत ुअ�ध5नयम। 

 एत> >वारा भारतीय गणतंH को चसैठवJ वष? मJ झारख*ड ,वधान मंडल >वारा /न0न1ल2खत Kप मJ 

अ#ध/नय1मत हो:- 
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 1. सं:;<त नाम, �सार और �ारंभ-  

 (i) यह अ#ध/नयम झारख*ड मूNयव,O?त कर (संशोधन) अ#ध/नयम, 2013 कहा जायेगा।  

(ii) इसका ,वPतार स0पूण? झारख*ड रा6य मJ होगा। 

       ( iii) यह सरकार >वारा सरकार' राजपH मJ अ#धसूचना /नग?मन कA /त#थ से Cवतृ होगा। 

 

2. धारा 4 म7 संशोधन - धारा 4 कA उपधारा (4) के पTचात एक नयी उपधारा (5) /न0नवत ्जोड़ी 

जाएगीः- 

(5) काया?लय के कायX का सुगमतापूव?क /नYपादन के 1लए वा2ण6य-कर संयुZत आयZुत को वैट 

अकें[ण को वैट अकें[ण Cम*डल मJ पदPथा,पत पदा#धका\रय] के बीच  काय? एव ंकाय?वाह' 

आवं7टत करन ेकA शिZत होगी और इसमJ एक पदा#धकार' से दसूरे पदा#धकार' को काय?वाह' का 

हPतांतरण कA शिZत भी सि0म1लत होगी। 

3. धारा 26 मे  संशोधन- धारा 26 कA उपधारा (2) के पTचात एक परंतुक /न0नवत ्जोड़ा जाएगा -  

‘ बशत_ इ`छुक bयवसायी को /नबंधन Cदान करन ेके पूव? आयुZत का पूवा?नमुोदन Cाcत 

कर 1लया गया हो ’। 

4. धारा 30 म7 संशोधन – (i) धारा 30 कA उपधारा (1) कA कंeडका  (iv) मJ अकं 1 C/तशत C/त 

माह को Cथम तीन मह'न] तक के 1लए ‘तीन �5तशत’ एव ं अनुवतf माह/माह] के 1लए ‘5 

�5तशत’ C/तPथा,पत Dकया जाएगा।  

(ii)  धारा 30 कA उपधारा 4 कंeडका 4(b) मJ शhद के तहत ्के पTचात तथा शhद उपधारा (2) के पूव?, 

शhद उपधारा (1) या अतंःPथा,पत Dकया जाएगा।  

(iii)   उपधारा (4) कA कंeडका (d) मJ शhद ‘बीस’ को ‘पचास’ से C/तPथा,पत Dकया जाएगा। 

(iv)  उपधारा (4) कA कंeडका (d) मJ शhद वष? मJ ‘अ#धकतम पाँच हजार’ को ‘प`चीस हजार’ से 

C/तPथा,पत Dकया जाएगा। 

5 धारा 35 म7 संशोधन-  

(i) धारा 35 कA उपधारा (3) /न0नवत ्C/तPथा,पत कA जाएगी:- 
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      (3) उपधारा (5) मJ उNले2खत /नबं#धत bयवसायी को छोड़कर जहां /नबं#धत bयवसायी का सकल 

आवत? एक करोड़ तक C/त वष? है, के >वारा :- 

(a)  Dकसी अव#ध का सभी ,ववरणी सम,प?त Dकया गया हो। 

(b)  Dकसी अव#ध का पुनर'i[त ,ववरणी एव ंवा,ष?क ,ववरणी ससमय एव ं ,व7हत र'/त से सम,प?त 

हो। 

(c)  दा2खल ,ववरणी या पुनर'i[त ,ववर2णय] के अनुसार देय कर एव ं hयाज] अगर देय हो, का 

भगुतान Dकया गया हो।  

(d) आवTयकतानुसार अकें[ण C/तवेदन ,व7हत र'/त से ,व7हत समय के अदंर जमा Dकया गया हो। 

धारा 19 से आ`छा7दत bयवसा/यय] को छोड़कर घारा 35 कA उपधारा (1) के तहत ्ऐसे दा2खल 

,ववर2णय] को Pवकर /नधा?रण हेत,ु अकंग2णतीय गल/तय] को जो ,ववर2णय] पर lYटbय होगा 

छोड़कर,  धारा 35 कA उपधारा (1) उmेYय हेत ुकर /नधा?रण Dकया हुआ माना जाएगा। 

(ii)  उपधारा (8) के बाद एक नयी उपधारा (9) /न0नवत ्जोड़ा जायगा:- 

(9) उपधारा (3) के Cावधान] के बावजूद आयुZत >वारा कर /नधा?रण अथवा पुन?कर/नधा?रण हेत ु ऐसे 

bयवसा/यय] का चयन Dकया जायगा िजnहJ व ेउपधारा (3) के Cावधान के तहत ्उपधारा (1) के तहत ्एक 

वष? मJ कर /नधा?रण हेतु उपयुZत पायJगे एव ंऐसा चयन उस वष? का एक कैलेnडर वष? के 1लए Dकया 

जायगा। 

(iii) उपधारा (9) के बाद एक नया उपधारा (10) को /न0नवत ्जोड़ा  जायगाः- 

(10)(a)  उपधारा (1) या उपधारा (3) के तहत ्/नब#ंधत bयवसायी या उपधारा (2) के तहत ्जो bयवसायी 

/नबंधन योoय नह'ं हp पर आयुZत >वारा CPता,वत CपH मJ Pथान एव ं/त#थ /निTचत करत ेहुए उnहJ 

/नदे1शत करत ेहुए सूचना /नग?त Dकया जायगा Dक:- 

(i)  धारा 91 के Cावधान] के तहत ्bयिZतगत Kप से अथवा Cा#धकृत अ1भकता? के माqयम 

से उपिPथत होय या  

(ii)  साrय CPतुत करJ अथवा ,ववर2णय] के समथ?न मJ CPतुत Dकया गया होय या  

(iii) उनके bयवसायी से स0बO लेखा, पंजी,  कैशमेमो अथवा अnय कागजात CPतुत करJगे 

अथवा Dकया हो। 
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 (b) उपयु?Zत ख*ड (a) का (ii) या (iii) के तहत ्उपिPथत bयवसायी अथवा उनके अ1भकता? कA 

सनुवाई करत े हुए CPतुत साrय कA जांच करत े हुए आयुZत >वारा कर /नधा?रण अथवा 

पनु?कर/नधा?रण Dकया जायगा। 

जैसा धारा 35 के उपधारा (9) के तहत ् Cावधा/नत है आयZुत >वारा अपनी शिZतय] का 

हPतांतरण अपर आयुZत, संयुZत आयुZत (मु�यालय) या वा2ण6य-कर संयुZत आयुZत (C0) या 

Dकसी अnय पदा#धकार' िजnहJ व ेउपयुZत समझJ, करJगJ।  

6. धारा 37 म7 संशोधन -  

धारा 37 कA उपधारा (6) कA कंeडका (d) के पTचात शhद ‘के बराबर’ के पTचात तथा शhद 

“अ/त\रZत कर कA रा1श’’ के पूव? शhद ’दगुनुा’ को “/तगनुा’’ से C/तPथा,पत Dकया जाएगा। 

7. धारा 40 म7 संशोधन –  

(i) धारा 40 कA उपधारा (1) के परंतुक मJ शhद ‘इस उmेTय के 1लए’ शhद,  bयवसायी >वारा 

शािPत >वारा अ/त\रZत /नधा?\रत कर कA रा1श के /तगुना के बराबर भुगतान Dकया जाएगा। 

(ii)  धारा 40 कA उपधारा (1) के परंतुक मJ शhद 37 कA उपधारा (6) के Cावधान के त>नुसार 

लाग ूह]गे, ,वलो,पत Dकए जाएँगJ। 

(iii)  धारा 40 कA उपधारा (b) के पTचात शhद ‘सदू के @प म7 �Bयेक माह के �लए 5 �5तशत 

कC दर’ से को शhद “सदू के @प म7 5छपाए गए सकल आवत2 या 5छपाए गए या गलत �ववरण 

पर कर कC रा�श का 5तगनुा” से C/तPथा,पत Dकया जाएगा। 

8. धारा 72 म7 संशोधन –  

(i)  धारा 72 कA उपधारा 3(a) मJ शhद ‘�ेषक’ के पTचात शhद या ‘�े�षती’ जोड़ा जाएगा। 

(ii)  धारा 72 कA उपधारा (5(b) मJ शhद ‘माल के पGचात दोनI JथानI पर’ शhद ‘‘या माल सLहत 

वाहक या वाहन’’ जोड़ा जाएगा। 
 

9. धारा 80 म7 संशोधन -  

धारा 80 कA उपधारा (4) मJ ,व>यमान परंतुक को /न0नवत ्C/तPथा,पत Dकया जाएगा -  
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‘बशत_ धारा 80 कA उपधारा (4) के अतं?गत पनुर'[णवाद या आवेदन तब ह' Pवीकृत Dकए जाएँगJ 

जब bयवसायी >वारा कर-/नधा?रण या पुन?कर /नधा?रण या अपील'य आदेश मJ सिnन7हत 

/नधा?\रत कर या Pवीकृत कर कA पूण? रा1श जो भी अ#धक हो, का भगुतान Dकया गया हो।’ 

-------------- 

           झारख*ड रा6यपाल के आदेश से, 

           बी० बी० मंगलम5ूत2, 

            सरकार के स#चव-सह-,व#ध परामशf, 

  ,व#ध (,वधान) ,वभाग, झारख*ड, राँची । 

 

 

 सं या-एल0 जी0-18/2013-08/लेज0-- झारखडं ,वधान मंडल >वारा यथा पा\रत और रा6यपाल 

>वारा 7दनांक-10 फरवर', 2014 को अनुमत झारखडं मूNयव,Oत कर (संशोधन) अ#ध/नयम, 2013 का 

/न0नांDकत अsेंजी अनुवाद झारखडं रा6यपाल के Cा#धकार से इसके >वारा Cका1शत Dकया जाता है  

िजसे भारतीय सं,वधान के अनु`छेद 348 के खडं (3) के अधीन उZत अ#ध/नयम का अsेंजी भाषा मJ 

Cा#धकृत पाठ समझा जाएगा।  

 

Jharkhand Value Added Tax (Amendment) Act, 2013 

(Jharkhand Act, 02, 2014) 

An Act  to amend  Jharkhand Value Added Tax Act, 2005 (Jharkhand Act 05, 2006) 

 

Be it enacted in the sixty four year of the Republic of India by the state legislature in the following 

manner-  

 

1. Short title, extent and commencement – (i) This Act may be called the Jharkhand Value Added 

Tax (Amendment) Act, 2013. 

 (ii) It shall extend to the whole of the State of Jharkhand. 

 (iii) It shall come into force w.e.f. date of its issue in the official gazette. 

 

2. Amendment in section- 4  

 

 After sub-section (4) of Section- 4, a new sub-section-5 shall be added in the following manner:- 
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 (5) For smooth functioning of the office, it shall be lawful for the Joint Commissioner, VAT Audit to 

allot work and proceedings amongst the officers posted in VAT audit division as the case may be 

and it may include transfer of a proceeding from one officer to another officer posted in the same 

office and exercising concurrent jurisdiction. 

 

3. Amendment in section -26  

 

(i) After sub-section (2) of Section 26, a proviso shall be added in the following manner:- 

Provided the previous sanction of the Commissioner is obtained before granting registration to 

the willing dealer.  

 

4. Amendment in section- 30 

 

      (i) In the sub-section (1) (iv) of Section 30, the numeral 1% per month shall be substituted by 3% 

per month for the first three months and 5% for the subsequent month/months. 

 (ii) In the sub-section (4)(b) of Section 30, after the words ‘as required under’ and before the word 

sub-section (2), ‘sub-section (1) or’ shall be inserted. 

 (iii) In the existing clause (d) of sub-section (4), the word ‘twenty’ shall be substituted by the word 

‘fifty’.  

 (iv) In the existing clause (d) of sub-section (4), the words ‘subject to a maximum of rupees five 

thousand in a year’ shall be substituted by ‘subject to a miximum of rupees twenty five 

thousand in a year’. 

 

5. Amendment in section-  35  

 

(i) The sub-section 3 of section 35 shall be substituted in the following manner:- 

(3) Where a registered dealer having turnover upto 1 (one) crore per annum other than the 

registered dealer referred to under sub-section 5 has furnished:- 

(a) All the returns for any tax period. 

(b) Revised returns and annual returns in respect of any tax period within the  

prescribed time and in the prescribed manner. 

(c) Has paid the tax payable according to such returns or revised returns as  

 also interest payable if any. 

(d) Has furnished the Audit report within the prescribed time if required and in the  

prescribed manner. 

The returns so filed are found to be in order shall be accepted as self -assessment in the 

prescribed manner subject to adjustment of any arithmetical errors apparent on the face of the 

said return(s) and his assessment shall be deemed to be have been made for the purpose of sub-

section (1) of Section 35, provided this provision shall not applicable to dealers covered under 

section 19 of the Act.  
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 (ii)   After sub-section (8), a new sub-section –(9) shall be added in the following manner:- 

(9) Notwithstanding the provisions of sub-section (3), the Commissioner shall select for 

assessment or re-assessment a number of such dealers as he deems fit whose assessment 

for a year is deemed to have been made under sub-section (1) in accordance with the 

provision of sub-section (3) and such selection shall be made within one calendar year 

from the said year. 

 

(iii)   After sub-section (9), a new sub—section (10) shall be added in the following manner :- 

 

(10) (a) The Commissioner shall serve on a registered dealer referred to in the proviso to 

sub-section (1) or in sub-section (3) or a registered dealer who is not eligible for 

assessment under sub-section (2) with a notice in the prescribed form appointing a 

place and day and directing him,-  

(i)  to appear in person or by an agent entitled to appear in accordance with the 

provisions of section 91; or  

(ii)  to produce evidence or have it produced in support of the returns; or  

(iii)  to produce or cause to be produced accounts, registers, cash memoranda or other 

documents relating to his business.  

(b)  The Commissioner, after hearing the registered dealer or his agent and examining 

the evidence produced in compliance with the requirements of sub-clause (ii) or sub-

clause (iii) of clause (a) and such further evidence as he may require, shall assess or 

re-assess him to tax.  

(c) The Commissioner may delegate his powers to Additional Commissioner or Joint 

Commissioner (Hq.) or Joint Commissioner of Commercial Taxes (Admn.) or to 

any other officer as he deems fits as provided under sub-section 9 of Section 35 

 

6. Amendment in section-  37 

           After sub-section (6)(d) of Section 37, after the words ‘a sum equal to’ and before the words 

‘the amount of additional tax’, the words ‘twice’ shall be substituted by ‘thrice’. 

 

7.   Amendment in Section-  40 

 

 (i) In the proviso of sub-section (1) of Section 40, after the words ‘for this purpose’ the words 

‘the dealer shall pay by way of penalty, a sum equal to thrice the amount of additional 

tax assessed’ shall be added. 

(ii)   In the proviso of sub-section (1) of Section 40, the words ‘the provisions of sub-section (6) 

of Section 37 shall apply accordingly’ shall be deleted.   

(iii)  After the sub-section (2)(b) of Section 40, the words ‘by way of interest a sum at the rate 

of five percentum for each month’ shall be substituted by ‘by way of penalty a sum equal 

to thrice the amount of tax on the concealed turnover or on concealed or incorrect 

particulars’  
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8. Amendment in section-  72 

 

(i) In the existing sub-section (3)(a), after the word ‘consignor’, the words ‘or consignee” 

shall be added.   

(ii) In the sub-section 5(b) of section 72, after the word ‘goods’ at both places, the words ‘or 

the carrier or vehicle or vessel alongwith the goods’ shall be added 

 

9. Amendment in section- 80  

 

(i) After the existing sub-section (4) the existing proviso shall be substituted by the 

following :- 

  Provided no revision/ no application under sub-section (4) of section 80 shall be 

admitted unless the dealer objecting to an order of assessment or re-assessment or 

appellate order  has paid 20 percentum of the tax assessed or full amount of admitted 

tax, whichever is greater. 

 

------------- 

 झारख*ड रा6यपाल के आदेश से, 

           बी० बी० मंगलम5ूत2, 

            सरकार के स#चव-सह-,व#ध परामशf, 

  ,व#ध (,वधान) ,वभाग, झारख*ड, राँची । 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

अधी[क, झारख*ड राजकAय मlुणालय, राँची >वारा Cका1शत एव ंम7ुlत,                          

झारख*ड गजट (असाधारण) 290—50 । 


